Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de educação Ciência e Tecnologia de mato Grosso

EDITAL Nº 101/2021 – RTR-PROEN/RTR-GAB/RTR/IFMT

A comissão central organizadora e avaliadora do processo de seleção de professores para atuação nos cursos do Programa EJA

FIC/IFMT/SEB/MEC, no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 1931/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 25 de

agosto de 2021, , torna público o resultado final do processo seletivo nos termos do EDITAL Nº 101/2021 – RTR-PROEN/RTR-GAB/RTR/IFMT.

RESULTADO FINAL

Centro de Referência em EaD – Inclusão Digital, Mundo do Trabalho e Empreendedorismo

DISCIPLINA CANDIDATO PONTUAÇÃO
FINAL

RESULTADO

Introdução a Ambientes Virtuais de
Aprendizagem e Inclusão digital

Não houve candidato - -

Linguagem e Comunicação Paula Cristina Peçanha Desclassificado
Itens 2.3 e 8,2 b)
Não preencheu o
anexo II do edital,
Contrato vence

em

Eliminado

Maria do Carmo Portioli Desclassificado
Itens 2.3 e 8,2 b)
Não preencheu o
anexo II do edital

Eliminado

Tecnologia da Informação e
Comunicação

Não houve candidato - -

Utilização de ferramentas on-lines Não houve candidato - -

Segurança em utilização de aplicativos Célio Almeida Santana Silva Desclassificado
Não comprovou o

Item 4.2, II do
edital

Eliminado

Comunicação e redes sociais Não houve candidato - -

Empreendedorismo Elizabeth da Cunha Neta 17 pontos Aprovada

Campus Alta Floresta - Paranaíta – Curso: Gestão da Empresa Pecuária

DISCIPLINA CANDIDATO PONTUAÇÃO
FINAL

RESULTADO

Conceitos de gestão, diagnóstico e
índices zootécnicos

Thiago Francisco Ventoso
Bompadre

23 pontos Aprovado

Custo de produção e análise de negócio Não houve candidatos - -

Controle pecuário, gestão de RH e
planejamento estratégico

Não houve candidatos - -

Campus Alta Floresta – Alta Floresta - Curso: Atendimento Básico a Endemias

DISCIPLINA CANDIDATO PONTUAÇÃO
FINAL

RESULTADO

Módulo I - Introdução a Endemias:
- As bases da saúde coletiva;

- Epidemiologia.

Letícia Oliveira Rosa

30 pontos

Aprovado

Vera Lúcia  Simões André Eliminado por
não atender ao

item 2.3 e 7.7 do

Eliminado

EDITAL Nº
101/2021 – RTR-

PROEN/RTR-
GAB/RTR/IFMT

Módulo II – Endemias:
- Principais endemias da região

de Alta Floresta;
- Atendimento de endemias na saúde

pública.

Laila Natasha Santos Brandão 21 pontos Aprovado

Campus Cáceres-Prof. Olegário Baldo – Curso: Cervejeiro

DISCIPLINA

CANDIDATO PONTUAÇÃO
FINAL

RESULTADO

Origem e insumos cervejeiros/Grupos e
estilos de cervejas

José Ricardo Castrillon
Fernandez

Eliminado por
não atender ao

item 7.7 do
EDITAL Nº

101/2021 – RTR-
PROEN/RTR-

GAB/RTR/IFMT

Eliminado

Empreendedorismo Não houve candidatos - -

Processos bioquímicos da produção de
cerveja

Não houve candidatos - -

Equipamentos cervejeiros e sanitização
de equipamentos e utensílios.

Não houve candidatos - -

Produção de cervejas e refrigerantes André Gustavo Franco
Parreira

Eliminado por
não atender ao

item 7.7 do
EDITAL Nº

101/2021 – RTR-
PROEN/RTR-

GAB/RTR/IFMT

Eliminado

Campus Cáceres-Prof. Olegário Baldo – CURSO: Jardinagem e Paisagismo

DISCIPLINA

CANDIDATO PONTUAÇÃO
FINAL

RESULTADO

Introdução ao paisagismo

Antônio Nobre da Silva Eliminado por
não atender ao
item 4.4/I/b do

EDITAL Nº
101/2021 –

RTR-
PROEN/RTR-

GAB/RTR/IFMT

Eliminado

Fundamentos de botânica Iris Gomes Viana 56 Aprovado

Empreendedorismo Não houve candidatos - -

Tecnologias digitais Emerson Neves da Silva 19 Aprovado

Propagação de plantas Reginaldo Antônio Medeiros 30
Aprovado

Rute Ribeiro Cruz Ferreira Eliminado por
não atender aos

itens 2.3 do
EDITAL Nº
101/2021 –

RTR-
PROEN/RTR-

GAB/RTR/IFMT

Eliminado

Fitossanidade Não houve candidatos - -

Solos e Nutrição de plantas Milson Evaldo Serafim 30 Aprovado

Elaboração de projetos paisagísticos Não houve candidatos - -

Implantação de áreas ajardinadas: preparo
do terreno e plantio de mudas

Não houve candidatos - -

Campus Cáceres-Prof. Olegário Baldo – Curso: Técnico em Cozinha

DISCIPLINA

CANDIDATO PONTUAÇÃO
FINAL

RESULTADO

Linguagem e Comunicação Maria Edna Pedro da Silva 22 Aprovado

Kelly Gonçalves Ribeiro Eliminado por
não atender aos
itens 2.3 e 7.7 do

EDITAL Nº
101/2021 – RTR-

PROEN/RTR-
GAB/RTR/IFMT

Eliminado

Empreendedorismo

Não houve candidatos - -

Composição química, valor nutricional e
alterações químicas das matérias-primas

alimentares

Não houve candidatos - -

Técnicas de Conservação e Higiene dos
alimentos e Segurança Alimentar

Juçara Tinasi de Oliveira 70 Aprovada

Práticas gastronômicas

Não houve candidatos - -

Campus Confresa – Curso Panificador

DISCIPLINA CANDIDATO PONTUAÇÃO
FINAL

RESULTADO

Português fundamental Não houve candidatos - -

Desenvolvimento

Interpessoal

Thiago Henrique Carvalho
Silva

29

Aprovado

Aliciane Ferreira e Almeida de
Andrade

7

Classificado

Tecnologia de
Panificação e

Confeitaria

Não houve candidatos - -

Panificação Não houve candidatos - -

Confeitaria Não houve candidatos - -

Boas práticas de Fabricação e Segurança no
Trabalho

Não houve candidatos - -

Gestão do Trabalho Não houve candidatos - -

Campus Confresa – Curso Piscicultor

DISCIPLINA CANDIDATO PONTUAÇÃO
FINAL

RESULTADO

Matemática Básica Alexandro de Souza
Francisco

43 Aprovado

Informática Básica Não houve candidatos - -

Empreendedorismo na piscicultura Não houve candidatos - -

Cadeia produtiva e planejamento da
piscicultura

Não houve candidatos - -

Qualidade da água Não houve candidatos - -

Sanidade e Reprodução Não houve candidatos - -

Sistemas de produção e alimentação Não houve candidatos - -

Abate e noções de processamento Leandro Alves Lacerda 25 Aprovado

Campus Pontes e Lacerda – Curso: Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão

DISCIPLINA

CANDIDATO PONTUAÇÃO
FINAL

RESULTADO

Português básico
Letycia Gabriella Almeida

Alves

Eliminação por
não apresentar

a Ficha de
Pontuação
Declarada

(item 8.2.k do
edital nº

101/2021–
RTR-

PROEN/RTR-
AB/RTR/IFMT)

Eliminado

Matemática Básica Daniel Dunck Cintra 16 Aprovado

Eletricidade Básica Não houve candidatos - -

Segurança em eletricidade Não houve candidatos - -

Leitura e interpretação de projetos elétricos
prediais

Não houve candidatos -
-

Instalações elétricas de baixa tensão Não houve candidatos - -

Campus Pontes e Lacerda – Curso: Formação para a Acessibilidade Bilíngue na Perspectiva da Educação Inclusiva

DISCIPLINA

CANDIDATO PONTUAÇÃO
FINAL

RESULTADO

Módulo I – Introdução à Libras Stela Perné Santos

Eliminação pela
ausência dos
documentos
previstos nos

itens 8.2.a, 8.2.b
e 8.2.f do edital
nº 101/2021 –

RTR-

Eliminado

PROEN/RTR-
GAB/RTR/IFMT.
E também por

entregar a Ficha
de pontuação

declarada (item
8.2.k) em

desconformidade
com o edital,

uma vez que foi
utilizada a ficha

e critérios
previstos em

outro certame.

Módulo II – Libras em reflexão Danilo Gonçalves de Campos 04 pontos Aprovado

Módulo III – Libras na prática diária Não houve candidatos - -

Campus Rondonópolis – Curso Empreendedorismo e Inovação

DISCIPLINA

CANDIDATO PONTUAÇÃO
FINAL

RESULTADO

Linguagem e Comunicação

Marianne Jesus de Sá Ribeiro Eliminado por
não atender aos
itens 2.3 e 7.7
do EDITAL Nº

101/2021 –
RTR-

PROEN/RTR-
GAB/RTR/IFMT

Eliminado

Empreendedorismo, Inovação e

Sustentabilidade

Não houve candidatos

-

-

Eliminado por
não atender ao
item 2.3 e 7.7
do EDITAL Nº

Eliminado

Trabalho, ética, criatividade e tecnologia  Silvania Paula Rodrigues de
Souza

101/2021 –
RTR-

PROEN/RTR-
GAB/RTR/IFMT

Cleber Alves Feitosa

Eliminado por
não atender ao

item 7.7 do
EDITAL Nº
101/2021 –

RTR-
PROEN/RTR-

GAB/RTR/IFMT

Eliminado

Empreendedorismo Social

Não houve inscritos

- -

Direito e Legislação

Sílvia Maria de Moura Bonjour

Eliminado por
não atender ao

item 7.7 do
EDITAL Nº
101/2021 –

RTR-
PROEN/RTR-

GAB/RTR/IFMT

Eliminado

Gestão Financeira

Natacha Chabalin Ferraz

19 pontos

Aprovado

Marketing e Merchandising Não houve candidatos - -

Modelagem de Negócios Não houve candidatos - -

Plano de Negócios Não houve candidatos - -

Cuiabá, 11 de outubro de 2021.

Comissão Organizadora

Portaria RTR/GAB nº 1931/2021